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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях промыш-

ленного производства свинины одной из самых главных задач является интен-

сификация свиноводства и увеличение производства мяса. Одним из основных

путей решения этой проблемы является повышение продуктивности свино-

водства за счет наиболее полного использования производственного потенци-

ала отрасли (Хазиахметов Ф.С., 2006; Масалов В.Н., Дедкова А.И., Сергеева

Н.Н., 2012; Перевойко Ж.А., Сычева Л.В., 2016; Башкатов И., Черномазов А.,

Шеламов С., 2017).

Животные мясного направления продуктивности в условиях интенсив-

ного откорма весьма требовательны к факторам внешней среды. Особое зна-

чение в этой связи принадлежит биологически полноценному кормлению (Ла-

дан П.Е., 1963; Удинцев С.Н., Жилякова Т.П., Мельников Д.П., 2010; Шахба-

зова О.П., 2011; Н.И. Кульмакова, Л.Б. Леонтьев, 2014; В.Н. Шарнин, И.И.

Мошкутело, 2014; Brake J., Pardue S.L., 1998; Ganguli N.C., 2005; Santos M.H.,

1996). Рацион кормления свиней должен соответствовать потребности орга-

низма животного во всех элементах питания. Кроме того, при необходимости

используют пробиотики, ферменты, и другие биологически активные веще-

ства (Аккузин П.А., Пушкарева Е.В., Храмов А.Ф., 2000; Дашков В.Н., Гутман

В.Н., 2001; Александров С.Н., 2003; Tyra M., Szendler-Nedza M., Eckert R.,

2010).

Требования к подготовке кормов с использованием более рациональных

приемов скармливания неуклонно повышаются. Хорошо подготовленный

корм облегчает пищеварительные процессы, создает более оптимальные усло-

вия для: активного действия ферментов, приобретает приятный запах, вкус,

внешний вид, от которых зависит аппетит животных. Скармливание пра-

вильно подготовленного корма увеличивает его поедаемость, и, соответ-

ственно, продуктивность животных (Гунин А.З., Котолевиц В.И., 1971; Булка
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Б., Вовк Я., Чумаченко С., Луз Н., 2005; Махаев Е.А., 2001, 2004; В.Х. Теми-

раев, В.Р. Каиров, М.С. Газзаева, 2012; Рындина Д.Ф., Игнатьева Л.П., Мош-

кутело И.И., 2014).

Современные тенденции, как в отечественном, так и в зарубежном при-

готовлении концентрированных кормов, направлены на создание эффектив-

ного технического оборудования для их производства (комбикормовые ком-

плексы, эспандеры, микронизаторы и др.).

Свиноводческие комплексы пока не оснащены технологическим обору-

дованием, дающим возможность рационально использовать все необходимые

кормовые компоненты, производимые в полевом кормопроизводстве. Россий-

ская компания «Кавикорм Инжиниринг» разработала и технически сформиро-

вала новейшее технологическое оборудование РИД-2 в системе выработки

полнорационных кормовых смесей для свиней разных половозрастных групп,

особенно для предприятий, использующих собственные кормовые ресурсы.

Степень разработанности темы. Проблемами полноценного кормле-

ния свиней, в том числе подготовкой кормов к скармливанию, как при откорме

свиней, так и при выращивании ремонтного молодняка, активно занимается

ряд исследователей (Миколайчик И.Н., 2004; Кононенко С.И., 2012; Тяпугин

Е.А., Симонов Г.А., Гаганов Р.И., 2012; Кононенко С.И., Чиков А.Е., 2011;

Мошкутело И.И., Игнатьева Л.П., Рындина Д.Ф.,2013; Сычева Л.В., Юнусова

О.Ю., Тельнов А.С., 2014; Рындина Д., Мошкутело И., Пархоменко Е., 2015;

Мошкутело И., 2016; Кульмакова Н.И., Орлов В.Н., 2016).

Значение упомянутых работ чрезвычайно велико, так как они являлись

основой широкого спектра самых разнообразных направлений изучения в об-

ласти кормления свиней. Однако, вопрос изыскания способа удешевления

корма и обеспечения поголовья животных полнорационными кормами, для

увеличения их продуктивных характеристик и сохранения здоровья животных

до сих пор весьма актуален и требует дальнейшего изучения и разработки си-

стемы функционального питания свиней. Полноценное питание свиней – залог
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производства высококачественной свинины и рентабельности свиноводче-

ского предприятия.

Биологически полноценное функциональное питание свиней в отрасли

промышленного производства свинины может быть достигнуто за счет про-

грессивных технологий кормления, позволяющих отрасли свиноводства обес-

печить существенное снижение себестоимости кормления, диверсифициро-

вать кормовую базу, улучшить продуктивные и репродуктивные качества сви-

ней.

Упомянутое выше новое, специализированное механо-гидроударно-ка-

витационно-диссипационное оборудование РИД-2 представляет собой техно-

логический энергоэффективный способ промышленного получения биологи-

чески полноценных, полнорационных, гомогенных кормов влажностью 68-72

% из широкой кормовой гаммы продуктов сельскохозяйственного производ-

ства (зерно, трава, сено, сенаж, корнеплоды), кормов животного происхожде-

ния, побочных продуктов пищевых и перерабатывающих производств. Такой

набор кормовых компонентов способствует улучшению продуктивных и ре-

продуктивных качеств ремонтных свинок, мясной продуктивности откармли-

ваемого молодняка за счет обеспечения:

- физиологически эффективного объема корма, способствующему нор-

мальному перистальтическому состоянию желудочно-кишечного тракта; луч-

шему проникновению соляной кислоты и желудочных соков в глубинные слои

кормовой массы, снижая кислотопоглощающую способность зерна и белко-

вых добавок;

- условий предотвращающих интоксикацию и выделение продуктов

микробной деградации солей желчных кислот;

- исключения рисков дисбактериоза.

Цель и задачи исследований. Цель исследований - комплексное изуче-

ние влияния инновационного способа подготовки кормов к скармливанию при

помощи РИД-2 на показатели продуктивности ремонтного и откармливаемого

молодняка свиней.
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Для достижения намеченной цели поставлены следующие задачи:

- разработать полноценные кормовые смеси для ремонтного и откармли-

ваемого молодняка свиней;

- установить степень влияния разных способов подготовки кормов к

скармливанию на развитие репродуктивных органов и их функциональное со-

стояние;

- оценить влияние новой технологии подготовки кормов на откормочные

и мясные качества свиней;

- изучить качественные характеристики мясной продукции в зависимо-

сти от технологии подготовки кормов;

- оценить экономическую целесообразность использования в системе

кормления ремонтного и откармливаемого молодняка свиней новой техноло-

гии подготовки кормов.

Научная новизна. Впервые на основании комплексных исследований в

сравнительном аспекте дано теоретическое и практическое обоснование повы-

шения продуктивности ремонтного и откормочного молодняка свиней при ис-

пользовании инновационной подготовки кормов к скармливанию на РИД-2.

Предложены пути улучшения качества продукции, снижения стоимости раци-

онов за счет использования зеленой массы. Обоснована эффективность при-

менения нового способа подготовки гомогенно влажных полнорационных

кормовых смесей для свиней на предприятиях, использующих собственные

кормовые ресурсы.

Теоретическая и практическая значимость работы. Проведенные

исследования позволили теоретически обосновать и экспериментально

подтвердить на достаточном массиве ремонтного и откармливаемого мо-

лодняка свиней физико-химическую целесообразность использования в

технологии кормления нового способа подготовки кормов в промышлен-

ном свиноводстве.

Применение инновационной технологии подготовки кормов к скармли-

ванию способствует повышению продуктивности свиней (многоплодия на
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10,6 %, количества поросят к отъему на 23,9 %, интенсивности роста на 5,6 %)

и увеличению рентабельности выращивания ремонтных свинок на 12,3 %,

производства свинины на 7,07 %. Результаты исследований внедрены в ООО

«Искра СТ» Малопургинского района Удмуртской Республики.

Новые научные данные, полученные в исследованиях, используются в

учебном процессе для студентов высших сельскохозяйственных учебных за-

ведений, слушателей ФПК, руководителей и специалистов отрасли свиновод-

ства.

Методология и методы исследования. Теоретическую и методологи-

ческую основу исследования составляют научные труды и разработки отече-

ственных и зарубежных авторов, посвященные проблематике полноценного

кормления свиней. Научно-хозяйственные, морфологические, физиологиче-

ские и биохимические исследования проводили на основании общепринятых

методик. Для постановки исследований применяли сравнительный метод

групп-аналогов. Биометрическая обработка осуществлялась с учетом опреде-

ления достоверности результатов по критерию Стьюдента. Живую массу по-

росят в определенные периоды определяли путем индивидуального взвешива-

ния. Рационы для всех групп животных были сбалансированы по всем пита-

тельным веществам и соответствовали нормам кормления, разработанным

ФГБНУ ВИЖ им. академика Л.К. Эрнста.

Положения, выносимые на защиту.

1. Введение в состав кормосмесей (в зависимости от периода) от 5 до 9 %

зеленой массы бобовых трав и их подготовка на РИД-2 обеспечивают опти-

мальную влажность (68,5 %) и степень измельчения.

2. Использование кормовых смесей, подготовленных на РИД-2, улучшает

развитие репродуктивных органов, способствует повышению многоплодия на

10,6 %, количества поросят к отъему на 23,9 %.

3. Скармливание кормов, подготовленных на РИД-2 улучшает откормоч-

ные и мясные качества свиней.
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4. Использование кормосмесей, подготовленных на РИД-2, улучшает био-

логическую ценность и технологические свойства мяса.

5. Применение инновационной технологии подготовки кормов к скармли-

ванию увеличивает рентабельность производства на 7,07-12,3 %.

Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность полученных результатов подтверждена статистически

обработанным материалом, сформулированными выводами и производствен-

ной апробацией.

Материалы диссертации были представлены на международных научно-

производственных конференциях: «Современные проблемы интенсификации

производства свинины в странах СНГ» (Ульяновск, 2010); «Аграрная наука –

инновационному развитию АПК в современных условиях» (Ижевск, 2013),

расширенном заседании кафедры кормления и разведения сельскохозяйствен-

ных животных ФГБОУ ВО Ижевская ГСХА, г. Ижевск (2016). По материалам

диссертации опубликовано 7 работ, 5 из них в ведущих научных журналах,

рекомендованных ВАК Российской Федерации: «Комбикорма», «Зоотехния»,

«Вестник Ижевской ГСХА», «Техника и оборудование для села», «Достиже-

ния науки и техники в АПК».

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 115 страницах

компьютерного текста. Состоит из введения, обзора литературы, материала и

методики исследований, результатов исследований и их анализа, заключения,

предложений производству, приложений. Библиографический список литера-

туры включает 192 источника, в том числе 23 на иностранном языке. Работа

иллюстрирована 30 таблицами, 3 рисунками и 4 приложениями.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современное состояние отрасли свиноводства

Свиноводство – одна из наиболее важных отраслей для аграрно-про-

мышленного комплекса Российской Федерации со сложной системой взаимо-

зависимостей и связей, с многообразием природно-климатических, социально

- экономических, технологических и биологических условий производства

(Степанов В.И., Михайлов Н.В., Бараников А.И., 2002; Шарнин В.Н., 2006,

2007; Андреева А.В., 2009; Дикусаров В.Г., Николаев С.И., 2010; Бунчиков

О.Н., Раджабов Р.Г., Иванова Н.В., 2014; Юнусова О.Ю., Сычёва Л.В., Маль-

чиков Р.В., 2016; Иванова Н.В., 2016).

Обеспечение населения России качественными мясными продуктами

напрямую зависит от отрасли свиноводства как наиболее интенсивной и эф-

фективной отрасли животноводства, обладающей исключительно ценными

биологическими особенностями: плодовитость, скороспелость, всеядность,

широкой диапазон использования продукции убоя и длительному ее хранению

(Kennedy B.M., Quinton V.M., Smith C., 1996; Гегамян Н., 2003; Кононенко С.И.,

Чиков А.Е., 2011;Кононенко С.И., Чиков А.Е., Осепчук Д.В., Бондаренко В.И.,

2011;Смоленцева Е.В., 2014; Винокуров Г.М., Мамаева А.И. 2016; Ситкарева

А.З., 2016; Мосягина И.В., Шумилина Т.В., 2016).

Свиноводство является наиболее эффективной и мобильной отраслью

животноводства. При создании оптимальных условий кормления и содержа-

ния от одной свиноматки в год можно получить 2-2,5 тонны свинины затрачи-

вая на 100 кг прироста живой массы 400-450 кормовых единиц (Четвериков

А.В., Векленко В.И., 2009; Алексеев А.Л., Бараников В.А., Барило О.Р., Вой-

тенко О.С., 2013; Чинаров А.В., Стекозов Н.И., 2014).

На долю свиноводства приходится свыше 20 % валовой продукции жи-

вотноводства и 10 % всей продукции сельского хозяйства.
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Грибков М., Самоделкин А., Шамина О., Кондратьева Н. (2012) отме-

чают, что мировой рынок мяса – это рынок трех основных его видов: говя-

дины, птицы и соответственно свинины. На мировом рынке доминирует сви-

нина. Мировой рынок мяса – это 40 % свинины, 30 – птицы, 25 – говядины и

5 % – прочих видов мяса (баранина, оленина, конина). Наибольшее количество

производства свинины и мяса птицы сконцентрировано в Азии (примерно 40

% от мирового производства), страны ЕС доминируют на четверти рынка. В

2013 г. ведущими производителями свинины в порядке убывания стали Китай

(48 %), США, Бразилия, Германия и Испания. Согласно статистике Россия

производит продукцию свиноводства около 2 % от общемирового производ-

ства (Баранников А.И., Михайлов Н.В., Третьякова О.Л., 2013).

Иванов М.Д. (2010) отмечает, что на данный момент порядка 40 % мяса,

потребляемого на территории нашей страны, импортное, что свидетельствует

о проблеме продовольственной безопасности. Недостаточное собственное

производство мяса является основной причиной импорта мяса в Россию. Им-

порт мяса в постсоветский период увеличивался систематически. На протяже-

нии 1990-х годов уровень производства и потребления мяса в России умень-

шался и стал несколько увеличиваться лишь в 2000-е годы. На сегодняшний

момент Россия по потреблению мяса, за счет его импорта, приблизилась к по-

казателю 1990 г., однако показатель отечественного производства составил

лишь половину от 1990 г. В 2009 году на 1 душу населения составляло 62,8 кг

мяса-сырья в год, что составляет на 25 % ниже рекомендуемой биологической

нормы потребления (80 – 85 кг в год). В середине 80-х годов прошлого столе-

тия наша страна лидировала по показателю - потребление мяса, однако в

настоящее время среднестатистический россиянин потребляет мяса почти в

2,5 раза меньше, чем средний американец.

Развитие свиноводства происходило в 3 этапа. Первый этап (с 1990 по

2005 год) характеризовался резким падением численности поголовья и произ-

водства на убой свиней, особенно в сельскохозяйственных предприятиях. По-

головье свиней за этот период уменьшилось на 24,5 млн. голов, или в 2,8 раза,
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производство на убой свиней сократилось на 2,6 млн. тонн, или на 55 % (Ка-

люга В.В., Трифанов А.В., 2006; Кибиров А., Виткалова С., 2014; Лапина А.А.,

2016).

Во второй этап (с 2006 по 2008 год) благодаря реализации комплекса ме-


[…]


сяцев подсвинки опытной группы, получавшие жидкий тип кормления превос-

ходили своих аналогов по живой массе на 5,7 %, при снятии с откорма на 3,4

% (p<0,01, p<0,05, соответственно), что приводит к сокращению срока от-

корма.

Как показывает практика, за счет более высоких приростов живой массы

животных и лучшей конверсии жидкое кормление в большинстве случаев га-

рантирует экономию не менее 10 % кормов (Шёнбауэр Х., Шван Х., 2015).

Нашими исследованиями установлено, тип кормления оказывает влия-

ние и на качество мяса. У ремонтных свинок, получавших влажные кормовые

смеси, отмечена тенденция снижения шпика в туше, как в абсолютном выра-

жении (на 1,7 кг), так и в процентном (на 1,6 %), выход мяса был выше в про-

центном выражении на 1,2 %, а выход костей в туше был на одном уровне в

сравнении с животными, получавшими сухие комбикорма. Выход шпика на 1

кг мяса у ремонтных свинок опытной группы был на 7,1 % меньше, чем в кон-

трольной группе. Отношение мяса к шпику (коэффициент постности) имело

такую же закономерность, как и выход шпика на 1 кг мяса. Этот показатель в

опытном варианте был на 12,3 % лучше, чем в контрольном, что согласуется с
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исследованиями Рындиной Д.Ф., Мошкутело И.И., Мысика А.Т. Слипченко

Л.Н. (2012).

Авторами установлена значительная тенденция увеличения выхода мы-

шечной ткани, снижения жировой ткани в туше свиней, откармливаемых на

влажных кормосмесях. Снижение на 0,86 % жировой ткани у свиней, получав-

ших корма во влажной форме, способствовало меньшей на 3,4 мм толщине

шпика и повышению температуры плавления жира на 1,4оС.

Наши исследования показали, что длина туши и площадь мышечного

глазка была несколько выше у ремонтных свинок, получавших влажные кор-

мовые смеси с включением зеленой массы, на 1,0 % и на 1,8 % соответственно,

при снижении толщины шпика на холке на 2,5 мм (Р<0,10), над 6-7 грудным

позвонком – на 1,5 мм, на крестце – на 3,3 мм (Р<0,05), в сравнении с живот-

ными, получавшими стандартный комбикорм в сухом виде.

Исследования, проведенные Рындиной Д., Мошкутело И., Пархо-

менко Е. (2015) полностью совпадают с нашими данными. В условиях про-

мышленных комплексов Московской области, Башкортостана на свиньях

крупной белой породы проведена серия исследований по изучению влия-

ния кормов разной физической формы (сухой и влажно-гомогенной) на

мясную продукцию.

Анализ морфологического состава свидетельствует о том, что жировой

ткани было меньше на 2,9 %, мышечной – больше на 1,2 % в тушах свиней при

откорме на гомогенно-влажных кормах. В опытной группе индекс постности,

был выше на 11,0 %, средняя толщина шпика – меньше на 2,3 мм, площадь

«мышечного глазка» – больше на 1,9 %.

Использование сырьевых компонентов полевого кормопроизводства

в системе кормления свиней на новом технологическом оборудовании,

функционирующем на кавитационно-диссипационном эффекте, позволило

получить комплексную сбалансированную по питательным веществам

биологическую гомогенно-влажную кормосмесь (Ваньков Т.А., Огай Б.П.,

Смиркин К.А., 2009).
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4.2 Выводы

Комплексные экспериментальные исследования, проведенные на ре-

монтном и откармливаемом молодняке свиней показали физиологическую

необходимость и экономическую целесообразность использования в системе

функционального питания племенных и товарных животных кормовых сме-

сей, выработанных на новом технологическом оборудовании РИД-2 из зерна

злаково-бобовых культур, отходов от переработки зерна, зеленой массы по-

севных трав. Было установлено, что:

1. Введение в состав кормосмесей (в зависимости от периода) от 5 до 9 %

зеленой массы бобовых трав и их подготовка на РИД-2 обеспечивают опти-

мальную влажность (68,5 %) и степень измельчения.

2. Кормление ремонтных свинок кормовыми смесями, выработанными на

РИД-2, обеспечило при достижении живой массы 120 кг лучшее развитие ре-

продуктивных органов: массы матки на 2,8 %, ее длины на 5,4 %, размеров

яичников, как правого, так и левого на 17,5-19,4 %, соответственно. Это спо-

собствовало повышению многоплодия на 10,6 %, количества поросят к отъему

на 23,9 %.

3. Использование гомогенно влажных кормосмесей в кормлении молод-

няка на откорме позволило получить от животных опытной группы абсолют-

ного прироста больше на 3,26 кг, при этом интенсивность роста их была выше

на 5,6 %. Сократился возраст достижения живой массы 100 кг на 6 дней.

Убойный выход и площадь «мышечного глазка» у подсвинков опытной

группы были больше на 2,6 и 2,9 %. Толщина шпика снижена по всему поливу.

4. Химический состав образцов мяса по содержанию влаги, белка и золы

практически не имел различий между группами животных. Белково-каче-

ственный показатель мяса молодняка на откорме опытной группы был выше

на 0,6 ед., при этом содержание триптофана и оксипролина в образцах мяса
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опытной группы было больше на 50,4 и 2,1 мг %, соответственно. Влагоудер-

живающая способность находилась на уровне 65,54 %, концентрация ионов

водорода (рН) мяса соответствовала 5,75 ед.

5. Применение инновационной технологии кормления позволяет снизить

производственные затраты на 576,5 руб. и 357,99 руб., соответственно, увели-

чить рентабельность получения поросят на 12,3 % и рентабельность производ-

ства свинины на 7,07 %. Производственная апробация подтвердила получен-

ные результаты.

4.3 Предложение производству

Для повышения продуктивности ремонтных свинок и откормочного по-

головья, а также улучшения экономических показателей производства продук-

ции свиноводства, рекомендуем использовать кормосмеси, подготовленные на

роторном измельчителе диспергаторе РИД-2, что позволяет вводить в их со-

став 5-9,0 % зеленой массы.

4.4 Перспективы дальнейшей разработки темы

Результаты проведенных исследований имеют перспективы, как в науч-

ном, так и в практическом отношении, подтверждают необходимость дальней-

шего изучения эффективности использования кормосмесей, подготовленных

на оборудовании РИД-2. Большой научный интерес представляет изучение

влияния инновационного способа подготовки кормосмесей на переваримость

и усвоение питательных веществ корма.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

РИД-2 – роторный измельчитель диспергатор

% - процент

г – грамм

кг – килограмм

ВУС – влагоудерживающая способность

БКП – белково-качественный показатель
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Приложение А - Характеристика подопытных животных

№пп №

стан-

ка

№ свино-

матки

порода № отца порода дата рождения Много-

плодие, гол

Количество

свинок

Количество

хрячков

Масса 1

поросенка

1 3 7448 йоркш 14933 ланд 24.12.12 11 5 6 1,15

2 16 6534 йоркш 17081 ланд 28.12.12 12 7 5 1,05

3 19 6240 ланд 24169 йоркш 26.12.12 11 5 6 1,21

4 2 7932 йоркш 11009 ландрас 23.12.12 12 6 6 1,22

5 5 6874 К Б 14929 ландрас 25.12.12 10 5 5 1,24

6 6 6200 ланд 19785 К Б 21.12.12 12 6 6 1,24

7 20 6596 К Б 14929 ландрас 27.12.12 13 6 7 1,21

8 22 7170 К Б 17117 ландрас 26.12.12 11 5 6 1,3

9 23 7344 К Б 17117 ландрас 2912.12 11 6 5 1,24

10 21 6528 ланд 5331 дюрок 28.12.12 12 6 6 1,18

11 13 3448 ланд 5331 дюрок 26.12.12 10 5 5 1,09

12 18 7058 ланд 5331 дюрок 28.12.12 12 6 6 1,00

13 7 7940 К Б 24169 йоркш 25.12.12 11 5 6 1,21

14 10 6232 К Б 50015 йоркш 28.12.12 12 6 6 1,19

15 1 7918 К Б 5289 йоркш 2712.12 12 6 6 1,22
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Приложение Б – Молочность свиноматок, подобранных для отбора молод-

няка

№ пп К-во голов свинок хрячков молочность

1 11 5 6 60,3

2 12 7 5 64,8

3 10 5 5 57,1

4 12 6 6 63,4

5 10 5 5 61,1

6 10 5 5 59,3

7 13 6 7 62,9

8 11 5 6 57,2

9 10 6 4 56,1

10 12 6 6 59,9

11 10 5 5 52,4

12 12 6 6 56,3

13 10 5 5 55,0

14 12 6 6 56,4

15 12 6 6 59,3

Приложение В- Результаты взвешивания поросят в возрасте 60 дней

№ пп Количество Молочность Среднесуточ-

ный прирост

живой массы, г

Живая

масса,

кг
всего свинок хрячков

1 10 4 6 141,2 235,3 14,12

2 12 7 5 164,34 228,3 14,94

3 10 5 5 144,2 240,3 14,42

4 12 6 6 167,88 233,2 13,99

5 10 5 5 132,3 220,5 13,23

6 9 4 5 123,12 228,0 13,68

7 10 6 4 137,6 229,3 13,76

8 11 5 6 148,94 225,7 13,54

9 10 6 4 137,7 229,5 13,77

10 12 6 6 157,32 218,5 13,11

11 8 4 4 103,68 216,0 12,96

12 12 6 6 153,6 213,3 12,80

13 10 5 5 142,0 236,7 14,2

14 9 5 4 134,1 248,3 14,9

15 12 6 6 172,08 218,6 14,34
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Приложение Г - Результаты формирования подопытных групп

Контрольная группа Опытная группа

Порядковый

№гнезда

К-во сви-

нок

К-во хряч-

ков

итого К-во сви-

нок

К-во хрячков итого

1 2 3 5 2 3 5

2 4 3 7 3 2 5

3 2 2 4 3 3 6

4 3 3 6 3 3 6

5 2 3 5 3 2 5

6 2 2 4 2 3 5

7 3 2 5 3 2 5

8 2 3 5 3 3 6

9 3 2 5 3 2 5

10 3 3 6 3 3 6

11 2 2 4 2 2 4

12 3 3 6 3 3 6

13 3 2 5 2 3 5

14 3 2 5 2 2 4

15 3 3 6 3 3 6