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правильно подготовленного корма увеличивает его поедаемость, и, соответ-

ственно, продуктивность животных. Несмотря на то, что комбикормовая

промышленность достаточно хорошо развита, именно в отрасли свиновод-

ства остается еще множество вопросов, которые необходимо решить. Так не-

достаточно изучен вопрос о способе подготовки кормов к скармливанию. В

связи с этим применение специализированного механо-гидроударно-

кавитационно-диссипационного оборудования РИД-2 обеспечивающего тех-

нологический энергоэффективный способ промышленного получения биоло-

гически полноценных, полнорационных, гомогенных кормов влажностью 68-

72 % из широкой кормовой гаммы продуктов сельскохозяйственного произ-

водства (зерно, трава, сено, сенаж, корнеплоды), кормов животного проис-

хождения, побочных продуктов пищевых и перерабатывающих производств

актуально и имеет практическое значение. Поэтому актуальность темы дис-

сертационной работы Ильина С.В. «Воспроизводительные и откормочные

качества свиней в зависимости от способа подготовки кормов к скармлива-

нию» не вызывает сомнений.

Достоверность и обоснованность научных положений, сформули-

рованных в диссертации. Научные положения, выводы и рекомендации, из-

ложенные в диссертации, достаточно полно обоснованы полученными экспе-

риментальными данными. Они базируются на результатах научно-

хозяйственного эксперимента, степень достоверности которых доказана пу-

тем их обработки методом вариационной статистики по Н.А. Плохинскому

на ПЭВМ с помощью программы статистического анализа в табличном ре-

дакторе «Excel и подтверждается достаточным поголовьем животных, участ-

вующих в исследованиях с применением зоотехнических, морфологических,

физиологических и биохимических методов исследований.

Материалы диссертации и ее основные положения прошли широкую

апробацию на научно-практических конференциях различного уровня. По

материалам диссертации опубликовано 7 работ, 5 из них в ведущих научных

журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации: «Комбикорма»,

«Зоотехния», «Вестник Ижевской ГСХА», «Техника и оборудование для се-

ла», «Достижения науки и техники в АПК».

Положения, выносимые на защиту, вытекают из материалов диссерта-

ции. Полученные материалы позволили автору сделать обоснованные выво-

ды и предложения производству.

Следовательно, автор в ходе выполнения научной работы получила ре-

зультаты, обладающие актуальностью, научной и практической значимо-

стью, что позволило представить их перед научной общественностью и под-
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твердило их достоверность и обоснованность.

Научная новизна работы. Впервые на основании комплексных иссле-

дований в сравнительном аспекте дано теоретическое и практическое обос-

нование повышения продуктивности ремонтного и откормочного молодняка

свиней за счет применения для их кормления комбикорма, полученного при

использовании инновационной подготовки кормов к скармливанию с помо-

щью оборудования РИД-2. Предложены пути улучшения качества продук-

ции, снижения стоимости рационов за счет использования зеленой массы.

Обоснована эффективность применения нового способа подготовки гомоген-

но влажных полнорационных кормовых смесей для свиней на предприятиях,

использующих собственные кормовые ресурсы.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется

тем, что проведенные исследования позволили теоретически обосновать и

экспериментально подтвердить на достаточном массиве ремонтного и от-

кармливаемого молодняка свиней физико-химическую целесообразность ис-

пользования в технологии кормления нового способа подготовки кормов и их

рецептуры с использованием зеленой массы бобовых трав в промышленном

свиноводстве.

Применение инновационной технологии подготовки кормов к скарм-

ливанию способствует повышению продуктивности свиней (многоплодия на

10,6 %, количества поросят к отъему на 23,9 %, интенсивности роста на 5,6

%) и увеличению рентабельности выращивания ремонтных свинок на 12,3 %,

производства свинины на 7,07 %. Результаты исследований внедрены в ООО

«Искра СТ» Малопургинского района Удмуртской Республики.

Новые научные данные, полученные в исследованиях, используются в

учебном процессе для студентов высших сельскохозяйственных учебных за-

ведений, слушателей ФПК, руководителей и специалистов отрасли свино-

водства.

Полученные результаты позволяют рекомендовать расширенное ис-

пользование их в промышленном свиноводстве и при разведении свиней в

частных и личных подсобных хозяйствах.

Оценка содержания работы. Диссертационная работа Ильина С.В. по

своей структуре соответствует утвержденной форме и состоит из введения,

обзора литературы, материалов и методов исследований, результатов соб-

ственных исследований и их обсуждения, заключения, выводов, практиче-

ских предложений, списка литературы. Диссертация изложена на 115 стра-

ницах компьютерного текста. Библиографический список литературы вклю-

чает 192 источника, в том числе 23 на иностранном языке. Работа иллюстри-
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рована 30 таблицами, 3 рисунками и 4 приложениями.

Во введении (3-8 с.) изложена актуальность, степень разработанности

проблемы, грамотно сформулирована цель и задачи исследований, научная

новизна, теоретическая и практическая значимость, методология и методы

исследования, основные положения, выносимые на защиту, Степень досто-

верности и апробация результатов, соответствие диссертации Паспорту

научной специальности. Соискатель сообщает о степени достоверности и

апробации, о публикации результатов исследования, а также о структуре и

объеме диссертационной работы.

Из анализа литературных данных (9-32 с.) автор приходит к выводу, о

том, что увеличение производства продукции свиноводства в значительной

степени зависит от полноценности кормления свиней, рационального ис-

пользования кормовых ресурсов, а также эффективных способов подготовки

кормов к скармливанию. В целом обзор научной литературы дает достаточно

полное представление об изученности проблемы, поставленной перед дис-

сертантом.

В разделе «Материал и методика исследований» (33-41 с.) представле-

ны: схема эксперимента; сущность нового метода производства корма; прин-

цип формирования опытных групп и методики исследований; указаны усло-

вия получения материала исследований, а также методики лабораторных

анализов и статистической обработки данных.

Результаты собственных исследований и их обсуждение (42-82 с.)

представлены 1 главой, состоящей из 11 разделов, в которых автором после-

довательно изложены полученные результаты, вытекающие из поставленных

задач.

В первом разделе представлена характеристика кормления подопытных

ремонтных свинок.

Во втором разделе проводится анализ развитие репродуктивных орга-

нов ремонтных свинок при разных технологиях приготовления кормов. Ав-

тор выявил, что применение кормовых смесей, выработанных на РИД-2,

обеспечило при достижении живой массы 120 кг лучшее развитие ре-

продуктивных органов: массы матки на 2,8 %, ее длины на 5,4 %, размеров

яичников, как правого, так и левого на 17,5-19,4 %, соответственно.

В третьем разделе автор представила данные о воспроизводительных

качествах свиноматок первого опороса при разных технологиях приготовле-

ния кормов. Установлено, что применение кормовых смесей с зеленой мас-

сой способствовало повышению многоплодия на 10,6 %, количества поросят

к отъему на 23,9 %.
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В четвертом разделе представлены расчеты по эффективности исполь-

зования кормов при выращивании ремонтных свинок. Введение в состав

кормосмесей (в зависимости от периода) от 5 до 9% зеленой массы бобовых

трав и их подготовка на РИД-2, которая обеспечивает оптимальную влаж-

ность (68,5 %) и степень измельчения повышает уровень рентабельности при

выращивании ремонтных свинок на 12,3%.

Пятый раздел посвящен условиям кормления подопытного молодняка

свиней на откорме.

В шестом разделе проводится оценка интенсивности роста молодняка

свиней при использовании кормов разного способа их подготовки к скармли-

ванию.

В седьмом разделе анализируются результаты экстерьерной оценки

молодняка свиней при разных технологиях их подготовки к скармливанию.

В восьмой главе представлены данные о мясной продуктивности и ка-

чественной оценке мяса подсвинков при разных способах подготовки кор-

мов.

В девятом разделе рассматриваются затраты корма при выращивании

откармливаемого молодняка свиней.

В десятом разделе представлены расчеты экономической оценки ре-

зультатов исследований.

В одиннадцатом разделе проведен анализ результатов производствен-

ной апробации результатов исследований.

Раздел «Заключение» (83-86 с.) показывает способность автора анали-

зировать полученные данные. Диссертант обобщил результаты исследований

по изучаемым вопросам и сравнил их с результатами, полученными другими

авторами.

Обоснованные выводы (87-88 с.) и практические предложения (88 с.),

сформулированные в диссертации позволяют сделать заключение о завер-

шенности диссертационной работе. Список литературы (90 -109 с.) представ-

лен 192 источниками, в том числе 23 из них зарубежных авторов. Содержа-

ние автореферата соответствует основным положениям и выводам, изложен-

ным в диссертации.

Считаем, что диссертационная работа Ильина С.В. представляет собой

завершенную научно-исследовательскую работу, которая выполнена на до-

статочно высоком научно-методическом уровне. Она оформлена в соответ-

ствии с требованиями ВАК РФ, написана доступным литературным языком,

легко читается.

Несмотря на общую положительную оценку работы, возникли некото-
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рые вопросы и замечания:

1. Тема диссертационной работы полностью отражает её содержание.

Считаем, что во 2,3 и 4 задаче следовало бы определить изучаемый фактор

тоже как способ подготовки кормов к скармливанию, а не «…влияние новой

технологии подготовки кормов».

2. Почему-то автор не учитывал при постановке задач, что им был раз-

работан и новый рецепт кормосмеси, который позволяет удешевить его сто-

имость за счет введения более дешевых компонентов и повысить питатель-

ную ценность. В тексте работы «Материал и методика исследований» од-

нако указывается, что «…для оценки эффективности использования смесей с

включением зеленой травы летом на развитие репродуктивных органов про-

веден контрольный убой по 3 головы из каждой группы.»

3. В таблицах 7 и 8 представлены результаты развития репродуктивных

органов в зависимости от живой массы свинок. Уточните, пожалуйста, по ка-

кой группе был проведен анализ, и какой метод статобработки применяли?

Тем более, что в разделе «Материал и методика исследований» сказано, что

проводили убой по 3 головы из каждой группы.

4. Вы пишите, что «…При использовании влажного типа кормления с

введением зеленой массы несколько увеличивается расход кормов за период

выращивания и составляет 408,36 ЭКЕ.» Как это можно оценить по Вашим

данным в работе? Тем более, что кормосмеси по питательности были полно-

стью идентичны (табл. 4-5; 15-16), а данных по потреблению кормов под-

опытными животными не приводятся.

5. В таблице 17 приводится «Программа кормления молодняка на от-

корме». Судя по представленным данным, молодняк опытной группы по-

треблял в 2-2,5 раза больше корма. Вероятно, надо было их представить в пе-

ресчете на сухое вещество, тогда было бы легче оценить затраты корма при

выращивании.

6. Чем можно объяснить более низкие показатели по толщине шпика у

откормочного молодняка опытной группы (табл. 23) и более высокое содер-

жание жира в мясе подсвинков этой же группы при оценке химического со-

става (табл.24).

Вопросы и замечания не имеют принципиального характера и не могут

повлиять на общую положительную оценку выполненной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Ильина С.В. на тему: «Воспроизводительные

и откормочные качества свиней в зависимости от способа подготовки кормов

к скармливанию» является завершенным научным исследованием, выпол-